
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 4η Τροποποίηση της υπ’  αρ. 6059/22.12.2022 

απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανά-

πτυξης και Τροφίμων «Τροποποίηση και αντι-

κατάσταση της υπ’  αρ. 153/22-01-2021 (Β’  326) 

υπουργικής απόφασης: Πλαίσιο υλοποίησης του 

υπο-μέτρου 19.3 “Στήριξη για την προπαρασκευή 

και την υλοποίηση της συνεργασίας (διακρατική 

και διατοπική)” του Μέτρου 19 του ΠΑΑ 2014  - 

2020» (Β’ 6850).

2 5η τροποποίηση της υπ’  αρ. 1337/04.05.2022 

απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-

ξης και Τροφίμων «Αντικατάσταση της υπ’  αρ. 

3083/04.08.2021 απόφασης του Υφυπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων “Πλαίσιο 

υλοποίησης του Μέτρου 19, Τοπική Ανάπτυξη με 

Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων, (ΤΑΠΤοΚ) του 

Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020, 

υπομέτρα 19.2 και 19.4” (Β’ 3702)» (Β’ 2310).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 296390 (1)

4η Τροποποίηση της υπ’ αρ. 6059/22.12.2022 

απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανά-

πτυξης και Τροφίμων «Τροποποίηση και αντι-

κατάσταση της υπ’ αρ. 153/22-01-2021 (Β’ 326) 

υπουργικής απόφασης: Πλαίσιο υλοποίησης του 

υπο-μέτρου 19.3 “Στήριξη για την προπαρασκευή 

και την υλοποίηση της συνεργασίας (διακρατική 

και διατοπική)” του Μέτρου 19 του ΠΑΑ 2014 - 

2020» (Β’ 6850).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της παρ. 2 του άρθρου 69 του ν. 4314/2014 «Α) Για 

τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξι-

ακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 

2014-2020, β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης 

Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, 

τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες διατά-

ξεις» (Α’ 265).

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

γ) Του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύ-

ρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης 

από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθ-

μίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδό-

τησης» (Α’ 94).

δ) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

ε) Του ν. 4276/2014 «Απλούστευση διαδικασιών λει-

τουργίας τουριστικών επιχειρήσεων και τουριστικών 

υποδομών, ειδικές μορφές τουρισμού και άλλες διατά-

ξεις» (Α’ 155).

στ) Του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 

2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

ζ) Του ν. 4782/2021 «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και 

αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων 

συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους 

τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις 

για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία» (Α’ 36).

η) Της παρ. 19 του άρθρου 65 και του άρθρου 66 του 

ν. 4914/2022 (Α’ 61).

2. Τους Κανονισμούς και τις αποφάσεις της Ευρωπα-

ϊκής Ένωσης:

α) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 

2019 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το ΕΤΠΑ, 

ΕΚΤ, το Ταμείο Συνοχής, το ΕΓΤΑΑ και ΕΤΘΑ και περί κα-

θορισμού γενικών διατάξεων για το ΕΤΠΑ, ΕΚΤ, Ταμείο 

Συνοχής, ΕΤΘΑ και για την κατάργηση του Κανονισμού 

(ΕΚ) 1083/2006.

β) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, 

για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το ΕΓΤΑΑ 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Οκτωβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5737

72235

30.10.2025 21:12:38

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72236 Τεύχος B’ 5737/30.10.2025

και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) 1698/2005 του 
Συμβουλίου.

γ) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 
2013, σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 
την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτική και 
την κατάργηση των Κανονισμών (ΕΟΚ) 352/1978, (ΕΚ) 
165/1994, (ΕΚ) 2799/1998, (ΕΚ) 1290/2005, (ΕΚ) 485/2008 
του Συμβουλίου.

δ) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 807/2014 της Επιτροπής, της 
11ης Μαρτίου 2014, για τη συμπλήρωση του κανονισμού 
(ΕΕ) αριθ. 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης 
από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης (ΕΓΤΑΑ) και για τη θέσπιση μεταβατικών διατάξεων.

ε) Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 808/2014 της Επι-
τροπής της 17ης Ιουλίου 2014 σχετικά με τη θέσπιση κα-
νόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για 
τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ).

στ) Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 809/2014 της Επι-
τροπής, της 17ης Ιουλίου 2014, για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 
το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου, τα 
μέτρα αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή συμμόρ-
φωση κατ’ εξουσιοδότηση του Κανονισμού (ΕΕ) 807/2004 
για τη συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 1305/2013.

ζ) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1407/2013 (ΕΕ L 352 της 
24.12.2013) και τον κανονισμό 2831/2023 (ΕΕ L 
15.12.2023) της Επιτροπής της 18ης Δεκεμβρίου 2013 
σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 
Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις 
ενισχύσεις ήσσονος σημασίας.

η) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2020/532 της Επιτροπής της 
16ης Απριλίου 2020, σχετικά με την παρέκκλιση, για το 
έτος 2020, από τους εκτελεστικούς Κανονισμούς (ΕΕ) 
809/2014, (ΕΕ).180/2014, (ΕΕ) 181/2014, (ΕΕ) 2017/892, 
(ΕΕ) 2016/1150, (ΕΕ) 2018/274, (ΕΕ) 2017/39, (ΕΕ) 
2015/1368 και (ΕΕ) 2016/1240 όσον αφορά ορισμένους 
διοικητικούς και επιτόπιους ελέγχους που πραγματο-
ποιούνται στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής.

θ) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2020/2220 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 23ης Δεκεμβρίου 
2020, σχετικά με τη θέσπιση ορισμένων μεταβατικών 
διατάξεων για τη στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και από το Ευρω-
παϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) τα έτη 2021 και 
2022 και για την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1305/2013, (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 
όσον αφορά τους πόρους και την εφαρμογή τους τα έτη 
2021 και 2022 και του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 
όσον αφορά τους πόρους και την κατανομή αυτής της 
στήριξης τα έτη 2021 και 2022.

ι) Την υπό στοιχεία C (2015) 9170/11.12.2015 απόφα-
ση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, για την 
έγκριση του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της 
Ελλάδας 2014-2020.

ια) Την ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής «Κα-
τευθυντήριες γραμμές για τις ενισχύσεις περιφερειακού 
χαρακτήρα» (2021/C 153/01).

3. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

4. Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιο-
τήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100).

5. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

6. Την υπ’ αρ. 191619/15.07.2025 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση καθηκόντων Γενικής Γραμματέ-
ως Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων», με την οποία διο-
ρίζεται η Αργυρώ Ζέρβα του Χρήστου, Γενική Γραμμα-
τέας Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με βαθμό 1ο της 
κατηγορίας ειδικών θέσεων (Υ.Ο.Δ.Δ. 873).

7. Την υπ’ αρ. 3299/16.12.2021 κοινή απόφαση των 
Υφυπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «3η τροποποίηση της 
υπ’  αρ.  24944/20.09.2016 απόφασης των Υπουργών 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων “Αναδιάρθρωση των Ειδικών 
Υπηρεσιών του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 
2014-2020” (Β’ 3066)» (Β’ 5985).

8. Την υπό στοιχεία 2/68332/ΔΕΠ/16.09.2016 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού «Ρυθμίσεις για τις μετακινήσεις στο πλαίσιο 
ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας του ΕΣΠΑ, συμπεριλαμβα-
νομένων των ΠΑΑ και ΕΠΑλΘ, του ΕΟΧ και του Μηχανι-
σμού Διευκόλυνση Συνδέοντας την Ευρώπη» (Β’ 2943).

9. Την υπ’ αρ. 1065/19.04.2016 απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Θέσπιση δια-
δικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του 
Προγράμματος “Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-
2020”» (Β’ 1273).

10. Την υπ’ αρ. 2281/96031/14.09.2017 κοινή απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών και του Υπουργού Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση καθηκόντων του 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. ως Οργανισμού Πληρωμών στο πλαίσιο δι-
αχείρισης του Ευρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης στις Ειδικές Υπηρεσίες Διαχείρισης Επιχειρη-
σιακών Προγραμμάτων (ΕΠ) Περιφερειών για τα υπομέ-
τρα 19.2, 19.3 και 19.4 του ΠΑΑ 2014-2020» (Β’ 3277).

11. Την υπ’ αρ. 849/26.4.2022 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός Ομά-
δων Τοπικής Δράσης ως Ενδιάμεσων Φορέων Διαχείρι-
σης (ΕΦΔ) Πράξεων του ΠΑΑ 2014 - 2020 και εκχώρηση 
αρμοδιοτήτων σε αυτές» (Β’ 2169).

12. Την υπ’ αρ. 1435/14.06.2016 πρόσκληση υποβο-
λής προτάσεων για την επιλογή στρατηγικών τοπικής 
ανάπτυξης με πρωτοβουλία τοπικών κοινοτήτων στο 
πλαίσιο του Μέτρου 19 «Στήριξη για Τοπική Ανάπτυξη 
μέσω του LEADER (ΤΑΠΤοΚ - Τοπική Ανάπτυξη με Πρω-
τοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων)» του ΠΑΑ 2014-2020 και 
της προτεραιότητας 4 «Αύξηση της Απασχόλησης και 
της Εδαφικής Συνοχής» του ΕΠΑλΘ 2014-2020 (Β’ 1839).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72237Τεύχος B’ 5737/30.10.2025

13. Την υπ’ αρ. 1927/27.6.2017 «Πρόσκληση υποβο-
λής προτάσεων για την επιλογή στρατηγικών τοπικής 
ανάπτυξης με πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων στο 
πλαίσιο του Μέτρου 19 “Στήριξη για Τοπική Ανάπτυξη 
μέσω του LEADER (ΤΑΠΤοΚ - Τοπική Ανάπτυξη με Πρω-
τοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων)” του ΠΑΑ 2014-2020 με 
Δημόσια Δαπάνη ΕΓΤΑΑ: 20.000.000 €» (Β’ 2297).

14. Την υπ’ αρ. 3206/12.12.2016 απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση 
προγραμμάτων τοπικής ανάπτυξης στο πλαίσιο της 
Πρόσκλησης υποβολής προτάσεων για την επιλογή 
Στρατηγικών Τοπικής Ανάπτυξης του ΠΑΑ 2014-2020 
και του ΕΠΑΛΘ 2014-2020 και κατανομή πιστώσεων Δη-
μόσιας Δαπάνης» (Β’ 4111).

15. Την υπό στοιχεία 137675/ΕΥΘΥ1016/19.12.2018 
απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Ανά-
πτυξης «Αντικατάσταση της υπ’  αρ. 110427/EΥΘΥ/ 
1020/20.10.2016 (Β’ 3521) υπουργικής απόφασης με 
τίτλο "Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’  αρ. 
81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (Β’ 1822) υπουργικής από-
φασης 'Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 
προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - Έλεγχοι νομιμό-
τητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων 
πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και 
Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των 
αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων'"» (Β’ 5968).

16. Την υπ’ αρ. 6059/22.12.2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Τροπο-
ποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αρ. 153/22-01-2021 
(Β’ 326) υπουργικής απόφασης: "Πλαίσιο υλοποίησης του 
υπο-μέτρου 19.3 'Στήριξη για την προπαρασκευή και την 
υλοποίηση της συνεργασίας (διακρατική και διατοπική)'" 
του Μέτρου 19 του ΠΑΑ 2014 - 2020» (Β’ 6850).

17. Τις εγκυκλίους της ΕΑΑΔΗΣΥ για την υλοποίηση 
του ν. 4412/2016.

18. Την υπό στοιχεία 74391/ΕΥΚΕ2634/13.7.2016 εγκύ-
κλιο του Υφυπουργού Οικονομίας Ανάπτυξης και Τουρι-
σμού, όπως εκάστοτε ισχύει.

19. Το υπ’ αρ. 296006/29.10.2025 έγγραφο της Ειδι-
κής Υπηρεσίας Διαχείρισης ΣΣ ΚΑΠ για την σύμφωνη 
γνώμη της.

20. Το υπ’ αρ. 82229/29.10.2025 έγγραφο του ΟΠΕΚΕΠΕ 
για σύμφωνη γνώμη του.

21. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

22. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την 4η τροποποίηση της υπ’  αρ. 6059/22.12.2022 
(Β’ 6850) απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Παράταση προθεσμίας ολοκλήρωσης 
οικονομικού αντικειμένου  
Τροποποίηση της παρ. 7 του άρθρου 4

Η παρ. 7 του άρθρου 4 τροποποιείται ως προς την προ-
θεσμία ολοκλήρωσης του οικονομικού αντικειμένου και 
διαμορφώνεται ως εξής:

«7. Οι δικαιούχοι των Σχεδίων Συνεργασίας πρέπει να 
έχουν ολοκληρώσει το φυσικό αντικείμενο σύμφωνα με 
το Σχέδιο Δράσης, το αργότερο 2 μήνες πριν την καταλη-
κτική ημερομηνία λήξης της προγραμματικής περιόδου 
2014-2022, ήτοι έως 31-10-2025, καθώς και το αντίστοιχο 
οικονομικό αντικείμενο έως 07-11-2025. Καταληκτική 
ημερομηνία υποβολής του τελικού αιτήματος πληρωμής 
ορίζεται η 15-11-2025.».

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Οκτωβρίου 2025

Ο Υπουργός 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 296391 (2)

5η τροποποίηση της υπ’ αρ. 1337/04.05.2022 

απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-

ξης και Τροφίμων «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 

3083/04.08.2021 απόφασης του Υφυπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων “Πλαίσιο 

υλοποίησης του Μέτρου 19, Τοπική Ανάπτυξη 

με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων, (ΤΑΠΤοΚ) 

του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-

2020, υπομέτρα 19.2 και 19.4” (Β’ 3702)» (Β’ 2310).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 69 του ν. 4314/2014 «Α) Για 

τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξι-
ακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 
2014-2020, β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης 
Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, 
τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 265).

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

γ) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

δ) Του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

ε) Της παρ. 19 του άρθρου 65 και του άρθρου 66 του 
ν. 4914/2022 (Α’ 61).

2. Τους Κανονισμούς και τις αποφάσεις της Ευρωπα-
ϊκής Ένωσης:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72238 Τεύχος B’ 5737/30.10.2025

α) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 
2019 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το ΕΤΠΑ, 
ΕΚΤ, το Ταμείο Συνοχής, το ΕΓΤΑΑ και ΕΤΘΑ και περί κα-
θορισμού γενικών διατάξεων για το ΕΤΠΑ, ΕΚΤ, Ταμείο 
Συνοχής, ΕΤΘΑ και για την κατάργηση του Κανονισμού 
(ΕΚ) 1083/2006.

β) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, 
για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το ΕΓΤΑΑ 
και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) 1698/2005 του 
Συμβουλίου.

γ) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 
2013, σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 
την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτική και 
την κατάργηση των Κανονισμών (ΕΟΚ) 352/1978, (ΕΚ) 
165/1994, (ΕΚ) 2799/1998, (ΕΚ) 1290/2005, (ΕΚ) 485/2008 
του Συμβουλίου.

δ) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 807/2014 της Επιτροπής, της 
11ης Μαρτίου 2014, για τη συμπλήρωση του κανονισμού 
(ΕΕ) αριθ. 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης 
από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης (ΕΓΤΑΑ) και για τη θέσπιση μεταβατικών διατάξεων.

ε) Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 808/2014 της Επι-
τροπής της 17ης Ιουλίου 2014 σχετικά με τη θέσπιση κα-
νόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για 
τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ).

στ) Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 809/2014 της Επι-
τροπής, της 17ης Ιουλίου 2014, για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 
το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου, τα 
μέτρα αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή συμμόρ-
φωση κατ’ εξουσιοδότηση του Κανονισμού (ΕΕ) 807/2004 
για τη συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 1305/2013.

ζ) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2020/532 της Επιτροπής της 
16ης Απριλίου 2020, σχετικά με την παρέκκλιση, για το 
έτος 2020, από τους εκτελεστικούς Κανονισμούς (ΕΕ) 
809/2014, (ΕΕ) 180/2014, (ΕΕ) 181/2014, (ΕΕ) 2017/892, 
(ΕΕ) 2016/1150, (ΕΕ) 2018/274, (ΕΕ) 2017/39, (ΕΕ) 
2015/1368 και (ΕΕ) 2016/1240 όσον αφορά ορισμένους 
διοικητικούς και επιτόπιους ελέγχους που πραγματο-
ποιούνται στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής.

η) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2020/2220 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 23ης Δεκεμβρίου 
2020, σχετικά με τη θέσπιση ορισμένων μεταβατικών 
διατάξεων για τη στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και από το Ευρω-
παϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) τα έτη 2021 και 
2022 και για την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1305/2013, (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 
όσον αφορά τους πόρους και την εφαρμογή τους τα έτη 
2021 και 2022 και του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 
όσον αφορά τους πόρους και την κατανομή αυτής της 
στήριξης τα έτη 2021 και 2022.

θ) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/725 της Επιτροπής της 4ης 
Μαΐου 2021 σχετικά με παρέκκλιση, για το έτος 2021, από 
τους εκτελεστικούς κανονισμούς (ΕΕ) αριθ. 809/2014, 
(ΕΕ) αριθ. 180/2014, (ΕΕ) αριθ. 181/2014, (ΕΕ) 2017/892, 
(ΕΕ) 2016/1150, (ΕΕ) 2018/274, (ΕΕ) αριθ. 615/2014 και 
(ΕΕ) 2015/1368 όσον αφορά ορισμένους διοικητικούς 
και επιτόπιους ελέγχους που πραγματοποιούνται στο 
πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής.

ι) Την υπό στοιχεία C (2015) 9170/11.12.2015 απόφα-
ση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, για την 
έγκριση του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της 
Ελλάδας 2014-2020.

3. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

4. Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιο-
τήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100).

5. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

6. Την υπ’ αρ. 191619/15.07.2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 873) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση καθηκόντων 
Γενικής Γραμματέως Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων», 
με την οποία διορίζεται η Αργυρώ Ζέρβα του Χρήστου, 
Γενική Γραμματέας Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με 
βαθμό 1ο της κατηγορίας ειδικών θέσεων.

7. Την υπ’ αρ. 3299/16.12.2021 κοινή απόφαση των 
Υφυπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «3η τροποποίηση της υπ’ αρ. 
24944/20.09.2016 απόφασης των Υπουργών Οικονομί-
ας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων “Αναδιάρθρωση των Ειδικών Υπηρεσιών 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 
(Β’ 3066)”» (Β’ 5985).

8. Την υπ’ αρ. 2545/17.10.2016 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότη-
σης - Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού - Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων της 
Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης (ΕΥΔ ΠΑΑ) του Προγράμ-
ματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020) 
Α. Στις Ειδικές Υπηρεσίες Διαχείρισης Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων (ΕΠ) Περιφερειών και Β. Στις Γενικές 
Διευθύνσεις Περιφερειακής Αγροτικής Οικονομίας και 
Κτηνιατρικής των Περιφερειών, ως Ενδιάμεσοι Φορείς 
Διαχείρισης (ΕΦΔ) Πράξεων ΠΑΑ» (Β’ 3447).

9. Την υπ’ αρ. 2281/96031/14.09.2017 κοινή απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών και του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση καθηκόντων του 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. ως Οργανισμού Πληρωμών στο πλαίσιο 
διαχείρισης του Ευρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης στις Ειδικές Υπηρεσίες Διαχείρισης 
Επιχειρησιακών Προγραμμάτων (ΕΠ) Περιφερειών για 
τα υπομέτρα 19.2, 19.3 και 19.4 του ΠΑΑ 2014-2020» 
(Β’ 3277).

10. Την υπ’  αρ. 849/26.4.2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορι-
σμός Ομάδων Τοπικής Δράσης ως Ενδιάμεσων Φορέων 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72239Τεύχος B’ 5737/30.10.2025

Διαχείρισης (ΕΦΔ) Πράξεων του ΠΑΑ 2014 - 2020 και 
εκχώρηση αρμοδιοτήτων σε αυτές» (Β’ 2169).

11. Την υπ’ αρ. 1435/14.06.2016 (Β’ 1839) πρόσκληση 
υποβολής προτάσεων για την επιλογή στρατηγικών τοπι-
κής ανάπτυξης με πρωτοβουλία τοπικών κοινοτήτων στο 
πλαίσιο του Μέτρου 19 «Στήριξη για Τοπική Ανάπτυξη 
μέσω του LEADER (ΤΑΠΤοΚ - Τοπική Ανάπτυξη με Πρω-
τοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων)» του ΠΑΑ 2014-2020 και 
της προτεραιότητας 4 «Αύξηση της Απασχόλησης και της 
Εδαφικής Συνοχής» του ΕΠΑλΘ 2014-2020.

12. Την υπ’ αρ. 1927/27.06.2017 «Πρόσκληση υποβο-
λής προτάσεων για την επιλογή στρατηγικών τοπικής 
ανάπτυξης με πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων στο 
πλαίσιο του Μέτρου 19 «Στήριξη για Τοπική Ανάπτυξη 
μέσω του LEADER (ΤΑΠΤοΚ - Τοπική Ανάπτυξη με Πρω-
τοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων)» του ΠΑΑ 2014-2020 με 
Δημόσια Δαπάνη ΕΓΤΑΑ: 20.000.000 €» (Β’ 2297).

13. Την υπ’ αρ. 3206/12.12.2016 απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση 
προγραμμάτων τοπικής ανάπτυξης στο πλαίσιο της 
Πρόσκλησης υποβολής προτάσεων για την επιλογή 
Στρατηγικών Τοπικής Ανάπτυξης του ΠΑΑ 2014-2020 
και του ΕΠΑΛΘ 2014-2020 και κατανομή πιστώσεων Δη-
μόσιας Δαπάνης» (Β’ 4111).

14. Την υπό στοιχεία 137675/ΕΥΘΥ1016/19.12.2018 
απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Ανάπτυ-
ξης «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 110427/EΥΘΥ/1020/ 
20.10.2016 (Β’ 3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο 
"Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αρ. 81986/
ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (Β’ 1822) υπουργικής απόφασης 
'Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προ-
γράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - Έλεγχοι νομιμότη-
τας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων 
πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και 
Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των 
αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων'"» (Β’ 5968).

15. Την υπ’ αρ. 3083/04.08.2021 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Πλαίσιο 
υλοποίησης του Μέτρου 19, Τοπική Ανάπτυξη με Πρωτο-
βουλία Τοπικών Κοινοτήτων, (ΤΑΠΤοΚ) του Προγράμμα-
τος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020, υπομέτρα 19.2 και 
19.4» (Β’ 3702), όπως αντικαταστάθηκε από την υπ’ αρ. 
1337/04.05.2022 (Β’ 2310) όμοια απόφαση.

16. Το υπ’ αρ. 296006/29.10.2025 έγγραφο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης ΣΣ ΚΑΠ για την σύμφωνη γνώμη 
της.

17. Το υπ’ αρ. 82229/29.10.2025 έγγραφο του ΟΠΕΚΕΠΕ 
για τη σύμφωνη γνώμη του.

18. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την 5η τροποποίηση της υπ’  αρ. 1337/04.05.2022 
(Β’ 2310) απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων, ως εξής:

Άρθρο 1  
Παράταση χρονοδιαγράμματος  
υλοποίησης πράξεων  
Τροποποίηση άρθρου 15

1. Η παρ. 1 του άρθρου 15, αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Ο δικαιούχος οφείλει να ολοκληρώσει το οικονομι-

κό και φυσικό αντικείμενο της πράξης και να υποβάλλει 
οριστικοποιημένο αίτημα πληρωμής στο πληροφορι-
ακό σύστημα, σύμφωνα με το χρονοδιάγραμμα της 
απόφασης ένταξης και σε κάθε περίπτωση όχι πέραν 
της 7ης.11.2025. Η μη τήρηση της εν λόγω προθεσμίας, 
επιφέρει την ανάκληση ένταξης της πράξης, αυτομά-
τως, από την ΟΤΔ/ΕΥΔ (ΕΠ) της οικείας Περιφέρειας/ΕΥΕ 
ΠΑΑ, ενώ σε περίπτωση που έχει καταβληθεί δημόσια 
δαπάνη, αυτή επιστρέφεται εντόκως, από τον δικαιούχο 
της πράξης, με την διαδικασία των αχρεωστήτως κατα-
βληθέντων ποσών.».

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Οκτωβρίου 2025

Ο Υπουργός 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ 







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72242 Τεύχος B’ 5737/30.10.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02057373010250008*


